
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.96 del 14/05/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Area Polizia Municipale

ORDINANZA N.96 DEL 14/05/2021

OGGETTO:TAPPA MONTEPULCIANO-MONTALCINO GIRO-E

I L C O M A N D A N T E

VISTA la richiesta del Sig. Salvador Roberto rappresentante di RCS sport pervenuta in data 14/04/2021
prot. n. 11592, spa tendente ad ottenere la disciplina del transito e della sosta in varie zone del centro
storico di Montepulciano per permettere lo svolgimento della 11° tappa del giro d’Italia – denominato
tappa Montepulciano – Montalcino Giro D’Italia;
VISTA la Delibera di Giunta n. 82 del 19/04/2021 avente per oggetto “Valorizzazione e promozione del
territorio comunale-manifestazione sportiva Giro –e –XI° tappa 19 maggio 2021 – convenzione con rcs
sport spa – approvazione;
ATTESO CHE l’evento, di rilevanza nazionale, è importante dal punto di vista sportivo ma anche per
l’economia del territorio che lo ospita, e che pertanto, si configura all’interno delle funzioni di sviluppo
economico del territorio, di specifica pertinenza comunale;
CONSIDERATO che tra le funzioni istituzionale dell’Amministrazione Comunale rientrano quelle di
favorire e sviluppare le politiche della promozione sportiva, intesa come veicolo di partecipazione e di
educazione per tutti ai sani e benefici principi della pratica dello sport;
VISTA L’importanza dell’alto potenziale di visibilità nazionale e internazionale, nonché l’opportunità di
promozione turistica e di sviluppo economico nell’ambito della valdichiana senese, di cui il Comune di
Montepulciano è capofila è stato riconosciuto il titolo di “Community dello sport anno 2021” inducendo
l’orientamento programmatico delle Amministrazioni a focalizzarsi sull’accoglienza di grandi competizioni
sportive;
CONSIDERATA L’importanza di promuovere l’attività sportiva del ciclismo, in un territorio storicamente
sportivo in cui vi è un gran numero di appassionati di questa disciplina e un ricco tessuto associativo
sportivo, allo scopo di promuovere e diffondere la passione per tale pratica sportiva e per lo sport in
generale;
VISTO il D.lvo 18/8/2000 n. 267;
VISTI gli artt. 5, comma 3 - 6, comma 4 lettera f) e 7, comma 1 lettera a) del “Nuovo Codice della
Strada” emanato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice Della Strada”, emanato con
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

D I S P O N E

 IL GIORNO 19 MAGGIO 2021, L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL:
 DIVIETO DI TRANSITO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, DALLE

ORE 11:30 ALLE ORE 13:00;
 DIVIETO DI SOSTA A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI - CON

RIMOZIONE FORZATA, DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 13:00;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.96 del 14/05/2021

NELLE SEGUENTI AREE:
1) via di San Donato;
2) via Ricci;
3) via del Poggiolo;
4) via delle Erbe;
5) piazza delle Erbe;
6) via di Voltaia nel Corso;
7) via Opio nel Corso;
8) via delle Farine;
9) via dell’Oriolo;
Contestualmente, nelle sopra indicate aree, dovrà essere proceduto alla
rimozione di tutte le strutture oggetto di occupazione di suolo pubblico.

 DALLE ORE 19:00 DEL 18 MAGGIO ALLE ORE 20:00 DEL 19 MAGGIO 2021,
L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA A TUTTE LE
CATEGORIE DI VEICOLI - CON RIMOZIONE FORZATA – NELLE SEGUENTI
AREE:

1) area Parcheggio sterrato “Collazzi”;

 DALLE ORE 6:00 ALLE ORE 16:00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2021,
L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA A TUTTE LE
CATEGORIE DI VEICOLI - CON RIMOZIONE FORZATA – NELLE SEGUENTI
AREE:

1) area Parcheggio N. 8 “Il Bersaglio”;
2) area Parcheggio “Filosofi”;
3) piazza Santa Maria;

In caso di necessità dovrà essere garantito il transito ai mezzi di soccorso e/o di polizia.

Il personale dell’Ufficio Tecnico comunale provvederà alla installazione di opportuna segnaletica.
Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri agenti della Forza Pubblica,
sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;
A norma dell’art.3, comma 4 L.7 agosto 1990 n.241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in
applicazione della L.6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al
Tribunale Regionale di Firenze.
In relazione al disposto dell’art.37, comma 3 del d.Lgs n.285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può
essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica in relazione alla
natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art.74 del regolamento
emanato con D.P.R.495/92.
A norma dell’art.8 della L.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Comandante di
Polizia Municipale Luca Batignani.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt.5 e 7 del Codice della Strada.

IL RESPONSABILE DI AREA
BATIGNANI LUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.96 del 14/05/2021

negli archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


